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Sammanfattning 
Inom Lilla Edets kommun finns över 100 kända områden med potentiella eller konstaterade 
föroreningar som kan utgöra risk för hälsa och miljö. Det rör bland annat tidigare varv och hamnar, 
pappers- och massaindustrier, samt landsbygdsföretag som kvarnar och sågar.  

Detta program ska ge förutsättningar för ett mer strategiskt och systematiskt arbete för att utreda 
och åtgärda förorenade områden. Det är gemensamt för hela kommunorganisationen och tydliggör hur 
roller och ansvarsfördelning ser ut, vilka åtgärder som behövs, vilka prioriteringar som ska göras, och 
vilka mål och resurser som finns för arbetet.  

Syftet med programmet är att bidra till att uppnå miljökvalitetsmålet Giftfri miljö och fullmäktiges 
målsättning om ett giftfritt Lilla Edet, samt att bidra till lokal utveckling och stärkt ekonomi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Förkortningar 
EBH Efterbehandling av förorenade områden (d.v.s. utredning och sanering) 
MIFO Naturvårdsverkets metodik för inventering av förorenade områden 
MKN Miljökvalitetsnormer 
PRIO Kemikalieinspektionens stödverktyg för utfasning av farliga ämnen 
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1. Inledning  
Mänsklig aktivitet genom historien har satt spår i vår omgivning. En del av dessa spår utgörs tyvärr av 
skadliga föroreningar. I Lilla Edets kommun, liksom i alla kommuner, finns områden med 
konstaterade eller misstänkta föroreningar som kan utgöra risker för människors hälsa och för miljön. 

Detta program ska ge förutsättningar för ett mer strategiskt och systematiskt arbete för att utreda och 
åtgärda förorenade områden. Ett mer strategiskt arbete innebär att skifta fokus till proaktiva 
egeninitierade insatser, som är baserade på faktiska miljö- och hälsorisker, i stället för att enbart 
reagera på externa händelser. Syftet med programmet är att bidra till att uppnå miljökvalitetsmålet 
Giftfri miljö och kommunfullmäktiges målsättning om ett giftfritt Lilla Edet, samt att bidra till lokal 
utveckling och stärkt ekonomi. 

Programmet för hantering av förorenade områden är gemensamt för hela kommunorganisationen och 
antas av både samhällsnämnden och kommunstyrelsen. Det är framtaget av miljöenheten i dialog med 
andra berörda verksamheter. Programmet omfattar både miljötillsyn och annat arbete. Det tydliggör 
hur ansvarsfördelningen ser ut, vilka prioriteringar som ska göras, samt vilka mål och resurser som 
finns för arbetet. Programmet motsvarar det styrdokument som inom länsstyrelsens tillsynsvägledning 
kallas för ”handlingsplan för förorenade områden”. 

Det här styrdokumentet gäller kemiska föroreningar. Biologiska föroreningar som exempelvis invasiva 
arter och smittämnen kan också kräva särskild hantering, men berörs i andra regelverk.  

Uppföljning av arbetet med förorenade områden görs i ordinarie tertialrapporter och årsredovisning. 
Programmet kan uppdateras vid behov. Miljöchef ansvarar för att initiera uppdatering. 
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2. Förorenade områden – Nationell översikt 

2.1 Definition 
Ett förorenat område är en plats där halten av något skadligt ämne är så hög att den kan orsaka risk för 
människors hälsa eller för miljön. Det kan vara både naturliga och artificiella ämnen, som avsiktligen 
eller oavsiktligt skapats av människor. Föroreningen kan ha uppstått exempelvis genom utsläpp, 
läckage, olycka eller oaktsamhet. Området kan utgöras av mark, vatten, sediment eller byggnader. 
I Sverige finns cirka 80 000 misstänkt förorenade områden. 

2.2 Lagstiftning och åtgärdsansvar 
Ansvaret för förorenade områden regleras i 10 kap miljöbalken. För att ansvar för efterbehandling ska 
föreligga, krävs att en förorening är konstaterad och att den riskerar att medföra skada på människors 
hälsa eller miljön. Lagstiftningen kan förenklat sammanfattas enligt nedan: 

Förstahandsansvar: Det är den som förorenat fastigheten/området som ska utföra en undersökning eller 
sanering av föroreningen. Verksamheten som orsakade föroreningen ska ha haft en faktisk drift efter 
den 30 juni 1969 för att kunna bli ansvarig.  

Andrahandsansvar: Om det inte finns någon ansvarig förorenare kan fastighetsägaren bli ansvarig, så 
kallat andrahandsansvar. Det gäller den som förvärvat en fastighet efter den 1 januari 1999. Vid 
privatbostäder är man bara ansvarig ifall man känt till föroreningen vid köpet.  

Exploatering, schaktning med mera: Den som vill gräva i eller bygga på förorenad mark ansvarar för 
att undersöka och eventuellt sanera marken, oavsett vem som tidigare har förorenat, eftersom 
markarbeten kan leda till spridning av föroreningar. Exploatörer ses därmed som verksamhetsutövare. 

2.3 Myndigheternas roller 
Det är tillsynsmyndigheternas ansvar att kontrollera efterlevnaden av lagar och bestämmelser för 
förorenade områden. Ansvarsuppdelningen är enligt följande: 

Naturvårdsverket samordnar det nationella arbetet med förorenade områden genom att tillhandahålla 
övergripande vägledning och information.  

Länsstyrelsen samordnar länets arbete med förorenade områden, förmedlar statliga bidrag för 
undersökning och sanering, samt vägleder kommunernas arbete. De utövar även tillsyn över 
förorenade områden där föroreningen orsakats av en verksamhet som länsstyrelsen har tillsyn över. 

Kommunen samordnar lokalt arbete. Det innebär att planera, prioritera, utöva tillsyn, följa upp, samt 
inventera pågående miljöfarlig verksamhet och förorenade områden. Det innebär också att vara huvud-
man för undersökning och sanering av förorenade områden där ansvarig saknas, se nedan. 

2.4 Klassificering  
Förorenade områden delas in i riskklass 1–4 utifrån hur hög risk de utgör för hälsa och miljö. 
Klassningen är ett stödverktyg i tillsynen för att avgöra vilka områden som bör prioriteras för fortsatt 
utredning och vid behov åtgärder. Det är främst objekt i riskklass 1 och 2 som prioriteras. Därtill kan 
tillsynsmyndigheten göra en lokal prioritering för att avgöra vilka objekt som bör åtgärdas först. 
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2.5 Från identifiering till åtgärd 
Arbetsgången vid planerad tillsyn av förorenade områden kan förenklat beskrivas som i tabellen:  

Skede Beskrivning 
Branschidentifiering 
→ Branschklassning 

Genomfört av länsstyrelserna. Sammanställs i EBH-kartan 
över potentiellt förorenade områden. 

MIFO fas 1 
→ Första riskklassning 

Utifrån arkivmaterial, intervjuer och platsbesök. Främst av 
områden i branschklass 1–2. Drevs av länsstyrelserna 
till 2015, kvarstående verksamheter är kommunalt ansvar. 

Ansvarsutredning 
→ Bedömning av ansvar 

Genomförs vid behov av tillsynsmyndigheten. Utreder vem 
som bär juridiskt och ekonomiskt ansvar för fortsatt arbete. 

MIFO fas 2 
 → Slutlig riskklassning 

Provtagning och analys. Främst av områden som fått 
riskklass 1–2 i fas 1. Bedömning om ifall åtgärd krävs. 

Åtgärdsutredning och riskvärdering 
→ Val av åtgärd 

Analys av tänkbara åtgärder. Utredning av konsekvenser.  
 

Åtgärd 
 

T.ex. schaktning, jordtvätt, stabilisering, termisk behandling 
eller biologisk rening. 

Uppföljning Ny provtagning för att säkerställa att kraven har uppfyllts. 
 

 

2.6 Huvudmannaskap och statliga bidrag 
Om det inte finns någon ansvarig kvar, kan bidrag sökas hos Naturvårdsverket via Länsstyrelsen för 
att undersöka eller åtgärda en förorening. Även i fall där verksamhetsutövarens ansvar är begränsat 
kan bidrag sökas för resterande del. Bidrag ges främst för objekt i riskklass 1 och 2. Bidragen täcker 
100 % av kostnaderna inklusive arbetstid. Då krävs en huvudman, det vill säga en kommun eller annan 
myndighet som tar på sig att genomföra undersökningar och åtgärder. Att vara huvudman innebär att 
ha finansiellt ansvar samt beställaransvar för efterbehandlingen. 

Det kan finnas flera anledningar för en kommun att gå in som huvudman för ett förorenat område. 
Förutom att befria mark- och vattenmiljöer från giftiga ämnen och minska risker för människors hälsa, 
kan det möjliggöra återanvändning av gammal industrimark och fortsatt samhällsutveckling. Det finns 
också mervärden som stärkt kompetens, extern goodwill, skapande av arbetstillfällen och bevarad eller 
utvecklad turism. 

2.7 Nationella och regionala mål 
Det nationella miljökvalitetsmålet om giftfri miljö preciseras bland annat som att förorenade områden 
ska åtgärdas i så stor utsträckning att de inte utgör något hot mot människors hälsa eller miljön. 
Länsstyrelsen Västra Götaland har antagit ett regionalt tilläggsmål som specificerar att alla områden 
med mycket stor eller stor risk för människors hälsa eller miljön (riskklass 1 och 2) ska vara åtgärdade 
innan år 2050. Naturvårdsverket och länsstyrelsen bedömer att nuvarande saneringstakt är för låg för 
att målen ska nås. Arbetstakten behöver flerdubblas och kommunerna har en central roll. 
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3. Förorenade områden i Lilla Edet  

3.1 Statistik 
Inom Lilla Edets kommun finns totalt 107 objekt i länsstyrelsernas EBH-karta. Kartan omfattar hittills 
kända områden med potentiella eller konstaterade föroreningar – ytterligare områden kan finnas. 
Områdena finns spridda i hela kommunen, både i tätort och på landsbygd, men med högst 
koncentration i Göta älvdalen. I bilaga finns mer information om berörda branscher. 

Några områden är åtgärdade helt eller delvis. Det gäller bland annat Inlandsön och Högstorpsdeponin, 
båda under länsstyrelsens tillsyn, samt några bensinstationer under kommunens tillsyn. Samtidigt 
kvarstår flera objekt i de två högsta riskklasserna som ännu inte har åtgärdats. De utgörs av 
två pappersbruk, fyra varv/hamnar, en kvarn, en ytbehandlingsindustri och en bensinstation.  

Status 2024  Antal Tillsyn 
Branschklassade, fortsatt utredning behövs 6 Kommun Identifierade 
Branschklassade, ingen åtgärd bedöms behövas 57 Kommun 
Riskklass 1, Mycket stor risk 3 Länsstyrelse 
Riskklass 2, Stor risk 6 Kommun 
Riskklass 3, Måttlig risk 16 Kommun 

Riskklassade 
 

Riskklass 4, Liten risk 8 Kommun 
Åtgärdade Åtgärdade helt eller delvis 12 Varierande 
Summa  107  
 

3.2 Lokala särdrag 
De potentiellt förorenade områdena i Lilla Edets kommun faller till stor del inom tre tydliga teman: 
Dels älvsindustrin med varv och hamnar, dels pappers- och massaindustrin, och dels landsbygdens 
branscher med bland annat kvarnar och sågar.  

Lokalt finns jämförelsevis få förorenade områden i de två högsta riskklasserna, vilket ger goda 
förutsättningar för överblick och strategiskt arbete. Samtidigt finns flera särskilda omständigheter som 
ökar riskerna för hälsa och miljö. Samtliga objekt med riskklass 1 och 2 ligger inom inre gräns för 
Göta älvs vattenskyddsområde. Flera objekt har även förhöjd risk för skred eller översvämning vilket 
ger ökad risk för spridning av föroreningar. Därtill ligger flera potentiellt förorenade områden på 
platser utan exploateringstryck, vilket medför risk att de inte undersöks och/eller åtgärdas om inte 
kommunen arbetar aktivt genom miljötillsyn. 

Sammantaget finns det mycket goda skäl att påskynda säkerställandet av undersökning och vid behov 
åtgärd av områden med hög riskklass, i de fall där kommunen är tillsynsmyndighet. 
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4. Kommunens ansvar och ställningstaganden 

4.1 Verksamhetsutövning 
Lilla Edets kommun är som verksamhetsutövare ansvarig enligt 10 kap 2 § miljöbalken för ett antal 
potentiellt förorenade områden. Det gäller fem äldre avfallsdeponier samt fyra avloppsreningsverk. De 
flesta av dessa objekt har en låg branschklass och behöver sannolikt ingen åtgärd på kort sikt. 
Högstorpsdeponin är under sluttäckning. I de fall som mark- eller anläggningsarbeten ska utföras på 
någon av platserna behövs utredning för att säkerställa att inga föroreningar sprids.  

Lilla Edets kommun är även verksamhetsutövare vid åtgärder som kan medföra föroreningsskada. 
Det skulle kunna vara fallet vid mark- och anläggningsarbeten som kommunen utför på mark som är 
potentiellt förorenad. Inför vissa markarbeten behöver därför provtagningar göras, för att säkerställa 
att marken inte innehåller föroreningar som kan spridas. Det finns väl inarbetade arbetsprocesser för 
provtagning hos entreprenörer som utför markarbeten åt bland annat stadsmiljö- och VA-enheterna. 
Om föroreningar upptäcks förs dialog med miljöenheten om fördjupad provtagning samt om hantering 
av massorna. 

Ansvar: Samhällsnämnden ansvarar för verksamhetsutövning (handläggs av avfalls- och 
återvinningsenheten, VA-enheten och stadsmiljöenheten) och tillsyn (handläggs av miljöenheten). 
Även kommunstyrelsen ansvarar för verksamhetsutövning, främst vid skredsäkring (handläggs av 
planerings- och exploateringsenheten). 

Ställningstagande/åtgärd: Avfalls- och återvinningsenheten ska i samarbete med miljöenheten inleda 
årliga besök vid nedlagda deponier för att kontrollera status, samt utöka skyltning för att förebygga 
störningar och läckage. VA-enheten och miljöenheten ska utveckla kommunikation kring aktuella 
projekt för att möjliggöra god beredskap och effektiv hantering vid eventuellt upptäckta föroreningar. 

4.2 Fastighetsägande 
Lilla Edets kommun är även som fastighetsägare ansvarig enligt 10 kap 3 § miljöbalken för förorenade 
områden där ingen verksamhetsutövare kvarstår. Kommunen innehar ett tiotal fastigheter med 
potentiellt förorenade områden enligt EBH-kartan, varav fyra där ingen verksamhetsutövare kvarstår 
och där andrahandsansvar kan bli aktuellt, främst tidigare industri- och stationsmark. Endast gamla 
stationsområdet i Lilla Edet är köpt efter 1999 och faller under lagkraven. För övriga tre fastigheter är 
det ändå önskvärt att på sikt öka kunskapen om eventuella föroreningar. Samtliga fyra områden har låg 
branschklass och behöver sannolikt ingen åtgärd på kort sikt om inga markarbeten ska utföras där. 

Det är viktigt att beakta att även om ett område på EBH-kartan är markerat på en viss fastighet, så kan 
föroreningar ha spridit sig därifrån till kringliggande fastigheter. Det behövs därför översikt även över 
kringliggande områden varifrån föroreningar kan ha spridits till kommunal mark. 

Ansvar: Kommunstyrelsen ansvarar för fastighetsägande (handläggs av planerings- och 
exploateringsenheten). 

Ställningstagande/åtgärd: Kommunen vill på sikt öka kunskapen om potentiellt förorenade områden på 
kommunägd mark.   
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4.3 Fysisk planering och bygglov 
Kommunen planlägger mark samt ger bygglov. Det innebär att kommunens verksamhet kan ha 
indirekt påverkan på förorenade områden även där kommunen själv inte äger marken. 

Översiktsplanen gör ställningstaganden kring förorenad mark. ÖP anger att vid planläggning eller 
annan exploatering av områden som kan vara förorenade ska marken undersökas i samband med att 
plan upprättas, och att om föroreningar förekommer ska de åtgärdas innan marken får bebyggas. 
Markens lämplighet för avsedd markanvändning måste alltid beaktas vid detaljplanering. Det kan 
finnas platser som är olämpliga eller mycket dyra att bebygga på grund av föroreningar. 

Vid förhandsbesked och bygglovsgivning granskas aktuella miljöaspekter av miljöenheten. Det finns 
behov av tydligare rutiner för att säkerställa att kontroll alltid görs i digitala kartor av ifall förorenade 
områden finns på eller nära tomten. 

Ansvar: Kommunstyrelsen ansvarar för fysisk planering (handläggs av planerings- och 
exploateringsenheten) och samhällsnämnden ansvarar för bygglovsgivning (handläggs av 
bygglovsenheten). 

Ställningstagande/åtgärd: Planerings- och exploateringsenheten ska i samarbete med miljöenheten 
utarbeta en rutin för provtagning av mark inför detaljplaneläggning. Miljöenheten ska utarbeta en rutin 
för att säkerställa att kontroll i EBH-kartan alltid görs vid yttrande över bygglov. 

4.4 Miljötillsyn 
Tillsyn av förorenade områden kan dels vara händelsestyrd, exempelvis vid exploatering och andra 
externa händelser, dels egeninitierad och planerad utifrån faktiska risker. Lilla Edets kommun har 
tidigare år bedrivit mycket lite egeninitierad tillsyn på grund av resursbrist. Nu ses behov av tydliga 
insatser och avsatt arbetstid för att åtgärda tillsynsskulden och minska riskerna för miljö och hälsa. 

Ansvar: Samhällsnämnden ansvarar för miljötillsyn (handläggs av miljöenheten). 

Ställningstagande/åtgärd: Egeninitierad tillsyn av förorenade områden ska vara högt prioriterad i 
tillsynsplanerna för år 2025–2030, för att minska riskerna för människors hälsa och miljön. 

Prioriteringsgrunder för egeninitierad tillsyn 
För ett resurseffektivt tillsynsarbete finns behov av att prioritera vilka objekt som egeninitierad tillsyn 
ska fokusera på, exempelvis vid årligt urval av objekt för ansvarsutredning, inventering och krav på 
utredningar och åtgärder. Följande prioriteringsgrunder bedöms mest relevanta i Lilla Edets kommun: 

• Objekt i riskklass 1 och 2. 
• Objekt inom vattenskyddsområde. 
• Objekt som medför risk att miljökvalitetsnormer för yt- eller grundvatten överskrids. 
• Objekt som kan innebära hot mot naturområde. 
• Objekt inom riskområde för skred, översvämning och andra klimatrelaterade risker. 
• Objekt som brådskar ur ansvarssynpunkt, såsom risk för nedläggning eller konkurs. 
• Objekt med särskilt farliga föroreningar, exempelvis PFAS, PCB och tungmetaller, 

enligt utfasningsämnen i Kemikalieinspektionens PRIO-lista. 



  Program för hantering av förorenade områden 
 
 
 

     
 

10 
 

• Objekt nära bostäder, vid besöksmål eller där människor vistas, särskilt om barn exponeras. 

Vattenmyndigheten Västerhavet anger i sitt åtgärdsprogram att tillsyn av förorenade områden särskilt 
ska prioritera och kravställa utredningar och åtgärder så att miljökvalitetsnormer för vatten kan följas. 
Programmet är bindande enligt MB 5 kap 11 §. 

4.5 Huvudmannaskap 
Kommunen kan söka statliga bidrag för att agera huvudman för utredning och åtgärd av förorenade 
områden där ingen ansvarig finns. Hittills har inget sådant projekt drivits men det finns troligen objekt 
i kommunen där detta kan komma att bedömas vara lämpligt att genomföra. Förutom miljönytta finns 
många mervärden, se avsnitt 2.6. 

Huvudmannaskap är inte en del av den lagstadgade tillsynen och projektledning utförs inte av 
miljöinspektör. Länsstyrelserna lyfter även vikten av att särskilja huvudmannaskapet från tillsynen för 
att undvika jäv. Om det blir aktuellt med en externfinansierad projektledare kan denne ändå potentiellt 
vara placerad på miljöenheten där sakkunskap finns, men rapporterar lämpligen till kommunstyrelsen. 
Miljöenheten kan även vara behjälplig i att identifiera lämpliga områden och initiera projektansökan. 

Ansvar: Kommunstyrelsen ansvarar för huvudmannaskap.  

Ställningstagande/åtgärd: Lilla Edets kommun ska prioritera att ansöka om bidragsmedel och agera 
huvudman för utredningar och statligt finansierade åtgärder. 

4.6 Mål 
I detta program sätts följande mål för ett utvecklat arbete med förorenade områden:  

• Samtliga sex kända objekt i hög riskklass under kommunal tillsyn ska ha genomgått 
ansvarsutredning och provtagning (MIFO fas 2) senast år 2027. 
 

• Lilla Edets kommun ska ha initierat minst ett efterbehandlingsprojekt med kommunalt 
huvudmannaskap senast år 2028, förutsatt att lämpligt objekt identifieras och statligt bidrag 
ges. 
 

• Samtliga sex kända branschklassade objekt i behov av fortsatt utredning ska ha genomgått 
första utredning (MIFO fas 1) senast år 2030. 

4.7 Resursbehov 
Kommunens insatser inom verksamhetsutövning, fastighetsägande, planering och bygglovsgivning 
sker inom ordinarie arbetsprocesser och befintlig budget. 

Utökade resurser för egeninitierad tillsyn behöver avsättas för att säkerställa att förorenade områden 
inte utgör fara för miljö och människors hälsa. Stora risker bedöms kunna föreligga om inte objekt i 
hög riskklass utreds och åtgärdas. Resurser för tillsyn beslutas i samhällsnämndens årliga budget och 
tillsynsplan. Resurser för egeninitierad tillsyn av förorenade områden kan tillföras antingen genom 
budgetutökning eller genom omprioritering inom befintlig budget. 
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Vid eventuella framtida projekt med kommunalt huvudmannaskap bör arbetstiden för att utarbeta 
projektansökan belasta kommunstyrelsens budget. Fortsatt arbete med projektledning och 
genomförande bekostas till fullo av statliga medel. 

Källor 
 
Webbplatser 
Naturvårdsverkets webbplats, Förorenade områden (naturvardsverket.se) 

Länsstyrelsernas nationella karta över förorenade områden, EBH-kartan Sverige 

Länsstyrelsernas tillsynsvägledning för förorenade områden, EBHportalen 

Statens geotekniska instituts vägledning om förorenade områden, Förorenade områden - SGI 

Kemikalieinspektionens verktyg för substitution, Prio - Kemikalieinspektionen 

Statlig webbplats för de nationella miljökvalitetsmålen, Sveriges miljömål (sverigesmiljomal.se) 

Rapporter 
Länsstyrelserna, 2017, Huvudman – efterbehandling av förorenade områden, länk 

Naturvårdsverket, 2023, Branschlistan förorenade områden, länk 

Länsstyrelsen i Västra Götaland, 2020, Regionala miljömål för Västra Götaland, länk 

Länsstyrelsen i Västra Götaland, 2023, Miljömålsbedömning 2023 Västra Götaland, länk 

Vattenmyndigheten Västerhavet, Åtgärdsprogram för vatten 2022–2027, länk 

Handlingsplaner för förorenad mark från andra kommuner 

  

https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/fororenade-omraden/
https://ext-geoportal.lansstyrelsen.se/standard/?appid=ed0d3fde3cc9479f9688c2b2969fd38c
https://www.ebhportalen.se/
https://www.sgi.se/sv/vagledning-i-arbetet/fororenade-omraden/
https://www.kemi.se/prioguiden/start
https://www.sverigesmiljomal.se/
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.5df150191754f287d913e2a/1603709027297/Huvudman-efterbehandling%20av%20fororenade%20omr%C3%A5den.pdf
https://www.naturvardsverket.se/4906cb/globalassets/vagledning/fororenade-omraden/inventering/branschlistan-fororenade-omraden-2023.pdf
https://catalog.lansstyrelsen.se/store/13/resource/DO_2020_21
https://catalog.lansstyrelsen.se/store/13/resource/2869
https://www.vattenmyndigheterna.se/download/18.61787693182e985d0a327603/1662982568967/%C3%85tg%C3%A4rdsprogram%20f%C3%B6r%20vatten%202022%E2%80%932027%20V%C3%A4sterhavets%20vattendistrikt.pdf
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Bilaga: Branschöversikt 
Nedan visas en översikt över ett antal branscher som förekommer inom kommunen och exempel på 
föroreningar som kan vara förknippade med dessa. 

Fördjupad information finns i Naturvårdsverkets branschlista, Kemikalieinspektionens PRIO-lista 
samt EBH-kartan. 

Branscher Aktiviteter som kan ha orsakat 
förorening 

Exempel på föroreningar som 
kan förekomma 

Antal objekt 
i kommunen 

Massa- och pappersindustri Kemisk bearbetning och blekning 
av fiber 

Arsenik, bly, koppar, kvicksilver, 
dioxiner, PCB, PFAS, klor 

3 

Varv och hamnar Hantering av båtbottenfärger, 
bränsle och motorolja 

TBT, metaller, PAH, PCB, 
lösningsmedel, olja 

4 

Kvarnar Betning av utsäde  Kvicksilver, PAH 4 
Sågverk Hantering av impregneringsmedel Dioxiner, kreosot, arsenik 4 
Bensinstationer och 
drivmedelsförsäljning 

Hantering av bränsle, motorolja 
och kemikalier 

Olja, bly, PAH, PFAS, 
lösningsmedel 

19 

Bilverkstäder och åkerier Hantering av bränsle, motorolja 
och kemikalier 

Olja, kylarvätska, batterisyra, bly, 
PCB, PAH  

12 

Skjutbanor Skarpa skott med kulor och hagel Bly, PAH 7 
Gruvor och upplag Utvinning och förvaring av 

mineraler 
Koppar, arsenik, PAH 14 

Skrothantering och skrothandel Hantering av bilvrak, elektronik 
och annat farligt avfall 

Olja, bly, kvicksilver, PCB, 
batterisyra, köldmedier 

4 

Blandad industri med 
kemikaliehantering 

Verkstad, garvning, ytbehandling, 
plasttillverkning, grafik 

Stor variation av ämnen 9 

Deponi, industrideponi och 
mellanlagring av avfall 

Hantering av blandat avfall Olja, bly, PFAS, PCB, TBT, 
bekämpningsmedel 

8 

Avloppsreningsverk Hantering av spillvatten Olja, PFAS, läkemedelsrester, 
metaller, bekämpningsmedel 

7 

 
PAH: Polyaromatiska kolväten. Bland annat bens(a)pyren. Bildas vid dålig förbränning samt industriprocesser. Cancerogent. 

PCB: Polyklorerade bifenyler. Förbjudet i Sverige sedan 1995. Har använts i fogmassa, transformatorer, färger, platser med 
mera. Påverkar hjärna och nervsystem. Även trolig påverkan på immunförsvar och fortplantningsförmåga samt cancerogent. 

PFAS: Högfluorerade ämnen. Används i bland annat impregnering av textil och förpackningar, rengöring, färger, brandskum 
och växtskyddsmedel. Kan påverka fortplantningsförmåga, immunförsvar och lever. Misstänkt cancerframkallande. 

TBT: Tributyltenn. Har använts bland annat i båtbottenfärger. Förbjudet i Sverige för fritidsbåtar sedan 1989. Påverkar organ, 
hormonsystem och fortplantningsförmåga. Extremt giftigt för vattenlevande organismer.  
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